[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МОРОЗОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 3 марта 2009 года № 11

	Об утверждении муниципальной адресной программы «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района  Ленинградской области  в 2009 году»

       Руководствуясь  Жилищным кодексом Российской Федерации и Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2007 года №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», Совет депутатов
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную адресную программу «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района  Ленинградской области  в 2009 году» согласно приложению № 1.

2. Признать утратившим силу постановление Совета депутатов от 26 октября 2007 года № 42 «Об утверждении муниципальной адресной программы «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов расположенных на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района  Ленинградской области» на 2008 – 2011 годы.

3. Опубликовать данное постановление в газете «Ладожские новости».

4.  Контроль за исполнением постановления возложить на постоянную комиссию Совета депутатов по промышленности, архитектуре, строительству, ЖКХ, транспорту, связи, экологии и использованию земель.
Глава муниципального образования

             Д.В. Захаров

Приложение № 1

к постановлению Совета депутатов

МО «Морозовское городское поселение»

от 3 марта 2009 года № 11
ПАСПОРТ

муниципальной адресной программы

 «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов расположенных на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района  Ленинградской области  в 2009 году»

	Полное наименование программы
	Муниципальная адресная программа «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов расположенных на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области в 2009 году» (далее – Программа)

	Основания для разработки
	1. Конституция Российской Федерации,

2. Гражданский кодекс Российской Федерации,

3. Жилищный кодекс Российской Федерации

4.Федеральный закон Российской Федерации от 21 июля 2007 г. N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства"

	Период реализации программы
	2009 год

	Цель и задачи программы
	Цель программы:
обеспечение сохранности жилищного фонда всех форм собственности
Задачи программы:
- обеспечение объема финансирования капитального ремонта жилищного фонда в соответствии с установленными сроками его проведения;

- обеспечение надежности жизнеобеспечения и комфортности проживания населения;

- обеспечение выполнения требований действующих нормативов по содержанию жилищного фонда;

- улучшение качества жилищно-коммунальных услуг с одновременным снижением затрат на его текущее содержание;

- увеличение срока службы жилых домов и их конструктивных элементов.

	Объем и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы – 40, 697 млн. руб., из них:

- средства Фонда         -  34,761  млн. руб.,

- областного бюджета -   2, 926 млн. руб.,

- местного бюджета    -     0, 975 млн. руб.,

- средства ТСЖ, ЖСК,

собственников помещений -   2, 035 млн. руб.,

	Планируемые показатели выполнения программы
	Выполнить работы по капитальному ремонту многоквартирных 13 домов общей площадью:
 64 604,53 тыс. кв.м.

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Морозовское городское поселение»

	Представитель заказчика программы
	Сектор по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования «Морозовское городское поселение»

	Участники программы
	Участники программы:

· товарищества собственников жилья;

·  жилищно-строительные кооперативы;

· управляющие организации

	Фамилия, имя, отчество, должность, номер телефона руководителя представителя заказчика программы
	Соловьева Елена Александровна – заместитель главы администрации муниципального образования «Морозовское городское поселение»

8 (812 70) 35-303

	Система организации контроля за выполнением программы
	1. Контроль за исполнением Программы осуществляет Совет депутатов  муниципального образования  «Морозовское городское поселение»

 2.  Контроль за выполнением мероприятий Программы   осуществляет глава администрации муниципального образования «Морозовское городское поселение»

3. Контроль за целевым использованием средств, направленных на финансирование программы – осуществляет  финансово-экономического сектор администрации  муниципального образования «Морозовское городское поселение»

4. Контроль за своевременным выполнением ремонтных работ осуществляет  специалист  по ЖКХ администрации муниципального образования «Морозовское городское поселение»

1. Анализ ситуации и обоснование цели и задач Программы

1.1.  Оценка и анализ исходной ситуации, обоснование необходимости программно-целевой проработки проблемы.

       В жилищный фонд муниципального образования «Морозовское городское поселение» состоит из 101 дома, общая площадь -  258,31 тыс.кв.м., из них:

-панельные дома -25 шт.

-кирпичные дома -45 шт.

-деревянные дома - 31 шт.

     Средний год постройки составляет -1959 г., средний процент износа домов составляет – 60%. Горячее водоснабжением обеспечены 76 домов, центральное отопление имеют 80 домов. Общая площадь тротуаров и придомовых территорий составляет- 122,7 тыс. кв.м.

      Капитальный ремонт жилищного фонда последние тридцать лет  не проводился,  30% жилых домов находятся в удовлетворительном техническом состоянии, 40% жилых домов имеют конструктивные элементы, требующие замены или ремонта и 30% жилых домов требуют  капитального ремонта.

     В муниципальном образовании «Морозовское городское поселение» капитального ремонта требуют 29 многоквартирных домов, в 2008 году было отремонтировано 11 многоквартирных домов, в 2009 году планируется проведение капитального ремонта в 13 многоквартирных домах.
1.2. Цель программы, основные задачи и мероприятия Программы.

     Основной целью Программы является обеспечение сохранности жилищного фонда всех форм собственности.

     Для решения поставленной цели в рамках данной Программы решаются следующие основные задачи:

- обеспечение объема финансирования капитального ремонта жилищного фонда в соответствии с установленными сроками его проведения;
- обеспечение надежности жизнеобеспечения и комфортности проживания населения;

- обеспечение выполнения требований действующих нормативов по содержанию жилищного фонда;

- улучшение качества жилищно-коммунальных услуг с одновременным снижением затрат на его текущее содержание;

- увеличение срока службы жилых домов и их конструктивных элементов.
В многоквартирных домах, включенных в Программу  на 2009 год, будут выполнены следующие виды работ по капитальному ремонту общего имущества МКД, которые предусмотрены п.3 ст.15 185-ФЗ:

- ремонт  внутридомовых инженерных систем –  5 500 м.

в том числе внутридомовые сети:   теплоснабжения -  1000 м, горячего водоснабжения  -  1900 м, холодного водоснабжения – 2 600 м.

- ремонт кровель –  12 663,2 м2
1.3. Сроки реализации Программы

           Срок реализации Программы – в течение  2009 года.

 2. Обоснование объема средств на реализацию Программы и планируемые показатели выполнения Программы
2.1. Обоснование объема средств на реализацию Программы

Финансовые средства для решения проблемы капитального ремонта жилищного фонда формируются за счет Фонда, бюджетов различных уровней и иных источников в соответствии с приложениями 2, 3  к настоящей Программе.

Реализация Программы по объектам, финансирование капитального ремонта которых осуществляется за счет средств Фонда, средств областного бюджета Ленинградской области, средств бюджета муниципального образования «Морозовское городское поселение», обеспечивается в порядке межбюджетных отношений (в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерация) в форме субсидий.

Бюджетными ресурсами являются средства Фонда,  областного бюджета Ленинградской области и местного бюджета муниципального образования, направленные на финансирование мероприятий по капитальному ремонту.

К иным источникам, привлекаемым для финансирования Программы, относятся  средства собственников помещений.

Объем средств на реализацию мероприятий Программы на 2009 год определен сметной документацией, составленной на основании дефектных ведомостей, выполненным базисно-индексным методом  по расценкам  ТЭР ЛО -2001, ТЭРр ЛО -2001.

Средняя стоимость капитального ремонта 1 кв.м. общей площади помещений в МКД  по муниципальному образованию «Морозовское городское поселение» составляет в 2009 году 731 руб.

Размер предельной стоимости проведения капитального ремонта, включающий перечень работ, предусмотренных частью 3 статьи 15 Федерального закона от 21 июля 2007 года N 185-ФЗ, и стоимость разработки проектной документации, в расчете на один квадратный метр общей площади помещений в многоквартирных жилых домах не должен превышать  5, 0 тыс. рублей.
2.2. Планируемые показатели выполнения Программы
         Реализация Программы обеспечит  сохранность жилищного фонда всех форм собственности, надежность жизнеобеспечения и комфортность проживания населения.
В 13 многоквартирных домах муниципального образования «Морозовское городское поселение», общей площадью 64 604,53  кв.м., будет произведен капитальный ремонт общего имущества.

Реализация Программы позволит:
- снизить физический износ многоквартирных жилых домов;
- увеличить срок эксплуатации жилищного фонда;
- обеспечить сохранность жилищного фонда;
- снизить риск возникновения аварийных ситуаций до 70 процентов;
- создать  условия для экономии эксплуатационных расходов;

- сократить расходы собственников помещений на содержание жилых помещений на 20 процентов;

- обеспечить безопасные и комфортные условия проживания 2448 граждан муниципального образования «Морозовское городское поселение»
- повысить надежность инженерных систем жизнеобеспечения.

Планируемые показатели выполнения Программы указаны в приложении № 4 к настоящей Программе.

3. Состав, функции и полномочия участников Программы

3.1. Участники программы
     Заказчиком Программы является администрация муниципального образования «Морозовское городское поселение».

    Представителем заказчика является сектор по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования «Морозовское городское поселение».

    Участники Программы - Фонд содействия  реформированию жилищно-коммунального хозяйства (Фонд), Правительство Ленинградской области, Комитет по энергетическому комплексу и жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области органы местного самоуправления муниципального образования.
    Исполнители Программы - товарищество собственников жилья, управляющие организации.

3.2. Формы и методы управления программой, распределение полномочий и функций между участниками программы.
Полномочия и функции заказчика Программы:

- управление реализацией Программы;

- реализация Программы в соответствии с утвержденными объемами финансирования;

- корректировка Программы и подготовка предложений по внесению соответствующих изменений в местный бюджет;

- участие в софинансировании работ по капитальному ремонту многоквартирных жилых домов;

- контроль за целевым использованием выделенных средств;

- назначение представителя заказчика и определение делегируемых ему полномочий для оперативного управления реализацией Программы.

Полномочия и функции представителя заказчика Программы:

- осуществление оперативного управления реализацией Программы;

- подготовка заявки на предоставление финансовой поддержки за счет средств Фонда на проведение капитального ремонта многоквартирных жилых домов в пределах установленного лимита предоставления финансовой поддержки за счет средств Фонда;

- подготовка предложений по включению в областной бюджет и местный бюджет средств на софинансирование работ по капитальному ремонту многоквартирных жилых домов, которые включены в Программу;

- подготовка предложений о распределении средств Фонда,  областного и местного бюджетов на долевое финансирование проведения капитального ремонта многоквартирных жилых домов, включенных в Программу;

- подготовка предложений о приостановлении предоставления финансовой поддержки за счет средств Фонда, областного и местного бюджетов на долевое финансирование проведения капитального ремонта многоквартирных жилых домов в случае несоблюдения товариществом собственников жилья, управляющими организациям условий предоставления финансовой поддержки за счет средств Фонда;

- обеспечение перечисления средств Фонда, средств областного и местного бюджетов на специально открытые счета товарищества собственников жилья, управляющих организаций в пределах выделяемых бюджетных ассигнований на очередной финансовый год;

- обеспечение участия собственников помещений в софинансировании капитального ремонта многоквартирных жилых домов;

- определение порядка перечисления товариществом собственников жилья либо собственниками помещений средств на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирного жилого дома, в том числе порядка, предусматривающего возможность предоставления рассрочки перечисления средств;

- принятие решения о распределении полученных бюджетных средств и предусмотренных в бюджете муниципального образования средств на долевое финансирование проведения капитального ремонта многоквартирных жилых домов, включенных в Программу;

- уведомление товариществ собственников жилья,  управляющих организаций о принятии решения о распределении полученных средств с указанием объема средств, предусмотренных на проведение капитального ремонта конкретного многоквартирного жилого дома;

- перечисление на отдельные банковские счета товариществ собственников жилья, управляющих организаций средств на проведение капитального ремонта многоквартирных жилых домов, которые включены в Программу;

- осуществление контроля за проведением капитального ремонта многоквартирных жилых домов и целевым использованием выделенных средств;

- участие в приемке жилищного фонда в эксплуатацию после окончания ремонтных работ и согласование акта приемки выполненных работ;

- получение от товариществ собственников жилья и управляющих организаций информации о проведении капитального ремонта многоквартирных жилых домов;

- представление в комитет по энергетическому комплексу и жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области:

- отчета о расходовании средств Фонда за отчетный период,
- отчета о ходе реализации Программы и выполнении условий предоставления финансовой поддержки за счет средств Фонда,

- необходимой документации для представления в Фонд заявки на очередной год.

Полномочия и функции товариществ собственников жилья и управляющих организаций:

- представление общему собранию собственников помещений предложений по проведению капитального ремонта многоквартирного жилого дома;

- составление сметы расходов на капитальный ремонт;

- представление органу местного самоуправления:

- уведомлений об открытии отдельного банковского счета с указанием реквизитов,

- решений общего собрания собственников помещений о долевом финансировании капитального ремонта многоквартирного жилого дома за счет средств собственников помещений,

- утвержденной общим собранием собственников помещений сметы расходов на капитальный ремонт,

- информации о проведении капитального ремонта многоквартирных жилых домов;

- участие в приемке выполненных ремонтных работ;

- оплата проведенного капитального ремонта подрядной организации.

3.3. Формы взаимодействия между участниками реализации программы.

ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Фонд содействия

реформированию ЖКХ                       Местный бюджет                 Средства собственников

                 Участники                                                                                      Заказчик

принятие решения о проведении ремонта                                                     разработка Программы

определение доли участия в финансировании                             управление реализацией Программы
ремонта                                                                                        контроль за реализацией Программы

проведение ремонтных работ
      Контроль за исполнением Программы осуществляет Совет депутатов  муниципального образования  «Морозовское городское поселение».

       Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет глава администрации муниципального образования «Морозовское городское поселение».
Отчеты о реализации мероприятий Программы представляются Заказчиком:

- в Комитет экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области - ежеквартально;

- в Комитет финансов  Ленинградской области - ежеквартально;

- в Правительство Ленинградской области - по итогам года;

- в Комитет  по  энергетическому  комплексу  и  жилищно-коммунальному  хозяйству  Ленинградской   области - в  сроки,  установленные правовым актом Правительства Ленинградской области.

Информация о проведении капитального ремонта многоквартирных жилых домов представляется товариществами собственников жилья и управляющими организациями в  администрацию муниципального образования «Морозовское городское поселение» по окончании работ по капитальному ремонту.
Приложения к Программе:

1. Перечень многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту (Приложение № 1).

2. Потребность в финансовых средствах по источникам финансирования Программы в 2009 году (Приложение № 2).

4. Реестр МКД, потребность в финансовых средствах по объектам (Приложение № 3).

5. Планируемые показатели выполнения муниципальной адресной программы "Проведение капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района  Ленинградской области  в 2009 году» (Приложение № 4).

Приложение №2
к муниципальной адресной программе
«Проведение капитального ремонта
многоквартирных домов,  расположенных

на территории муниципального образования
«Морозовское городское поселение
Всеволожского муниципального района
  Ленинградской области  в 2009 году»
Потребность

в финансовых средствах по источникам финансирования Программы

	Год реализации программы
	Всего:

 (тыс. руб.)
	Из них:

	Федерального бюджета
	Областного бюджета
	Местного бюджета
	ТСЖ, ЖСК, кооперативов, собственников помещений

	2009

	40 697,0
	34 761,0
	2 926,0
	975,0
	2 035,0

	ИТОГО:
	40 697,0
	34 761,0
	2 926,0
	975,0
	2 035,0